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1 Použité zkratky

ACP – American College of Physicians – Americká asociace lékařů

ALi – acute lung injury – akutní poškození plic

ARDS – acute respiratory distress syndrom – syndrom akutní dechové tísně

ARF – acute respiratory failure – akutní dechové selhání

AUC – area under curve – plocha pod křivkou

BB – bronchial blocker – bronchiální blokátor

BMI – body mass index – index tělesné hmotnosti

Cin – koncentrace v perfuzátu

Ck – kalibrační koncentrace

Cmax – maximální koncentrace

Cout – koncentrace v dialyzátu

CL – clearance

CO2 – carbon dioxide – oxid uhličitý

Cs – systémová clearance

Da – dalton

DLT – double lumen tube – endobronchiální trubice s dvojitým luminem

EDTA – ethylenediamintetraacid – ethylendiamintetraoctová kyselina

ESBL – extended spectrum ß – lactamases

FRC – functional residual capacity – funkční reziduální kapacita

fU – frakce navázaná na plazmatické proteiny

G- – gram negative bacteria – gramnegativní bakterie

G+ – gram positive bacteria – grampozitivní bakterie

Glu – Glutathion

HPLC – high – performance liquid chromatography – vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

HPV – hypoxic pulmonary vasoconstriction – hypoxická plicní

vasokonstrikce

IL-1 – interleukin 1

IL-6 – interleukin 6
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ISF – interstitial fluid – intersticiální tekutina (IST)

IST – intersticiální tekutina

JIP – jednotka intenzivní péče

LPF – lung penetrating factor – penetrační plicní faktor

Lys – Lysin

MIC – minimal inhibitory concentration – minimální inhibiční

koncentrace

MIC90 – minimal inhibitory concentration – minimální inhibiční

koncentrace inhibující 90 % daného bakteriálního druhu

MRSA – methicillin – resistant Staphylococcus aureus – meticilin

rezistentní zlatý stafylokok

MSSA – methicillin – susceptible Staphylococcus aureus – meticilin citlivý

zlatý stafylokok

NIPPV – non invasive positive pressure ventilation – přetlaková neinvazivní

ventilace pozitivním tlakem

NVL – non-ventilated lung – neventilovaná plíce

O2 – oxygen – kyslík

OLV – one lung ventilation – ventilace na jednu plíci

OXA – oxacilinasy

PaO2 – arterial oxygen partial pressure – parciální tlak kyslíku v tepenné

krvi

PBP – penicilline binding protein – protein vázající penicilin

PD – pharmacodynamic – farmakodynamika (FD)

PEEP – positive end expiratory pressure – pozitivní tlak v dýchacích

cestách na konci výdechu

PIP – peak inspiratory pressure – maximální inspirační tlak

PK – pharmacokinetic– farmakokinetika (FK)

pKa – disociační konstanta kyseliny

PO2 – parciální tlak kyslíku

PPCs – postoperative pulmonary complications – pooperační plicní

komplikace

PaO2 – parciální tlak kyslíku v arteriální krvi
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PvO2 – venous oxygen partial pressure – parciální tlak kyslíku ve venózní

krvi

PVR – pulmonary vascular resistence – plicní vaskulární rezistence

Qco – celkový průtok – srdeční výdej

Qz – zkratový průtok

SAEM – Stochastic Aproximation Expectation Maximalization –

stochastická aproximace EM algorytmu

SD – standard devation – směrodatná odchylka

Ser – Serin

SpO2 – blood oxygen saturatio – míra okysličení krve

SVH – sulfhydryl – variable ß – lactamases – sufhydril variantní ß –

laktamáza

t½ – poločas eliminace

TEM – transposable element ß – lactamases

TNF – tumor necrosis factor – faktor nádorové nekrózy

UPV – umělá plicní ventilace

V/Q – poměr ventilace/perfuze (průtok)

Vd – distribuční objem

VL – ventilated lung – ventilovaná plíce

% fT ˃ MIC – procentní čas na minimální inhibiční koncentrací
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2 Souhrn

Miniinvazivní chirurgické techniky v současné době postupně nahrazují

operace otevřeným způsobem. Výhodou těchto přístupů je nižší operační zátěž

(menší ranná plocha, zachování celistvosti hrudního koše, lepší hojení rány, kratší

doba UPV) a tedy rychlejší rekonvalescence nemocného s jeho časnějším

začleněním zpět do běžného života.

Podmínkou pro šetrné a precizní operování miniinvazivními technikami je

dlouhodobá průprava a trénink celého chirurgického týmu, dobrá vizualizace

operačního pole za pomoci speciálních chirurgických nástrojů a optické techniky.

U kardiochirurgických pacientů je u vybraných operačních technik

prováděných pomocí torakotomie vhodná selektivní ventilace tzv. “one lung

ventilation“ s kolapsem celého plicního křídla, a tím se zpřehledněním operačního

pole. Tato metoda zajišťuje bezpodmínečný komfort pro operujícího chirurga,

avšak na druhou stranu může vést k některým komplikacím, jako je například

atelektáza a následovně i pneumonie. K minimalizaci rizika vzniku perioperačních

infekcí jsou pacientům před každou srdeční operací podávána antibiotika.

Abychom mohli určit, zdali profylakticky podávané antibiotikum dostatečně

proniká do plicní tkáně, je vhodnou metodou intersticiální mikrodialýza. Jedná se o

miniinvazivní metodu, umožňující monitorování exogenních a endogenních látek

v extracelulárním prostoru tkání.

Celkem u 10 selektivně ventilovaných prasat byla profylakticky podána

antibiotika – cefuroxim (20 mg/kg) v jedné 30minutové infuzi. Za pomoci

mikrodialýzy byly po dobu 240 minut monitorovány koncentrace antibiotika

v intersticiální tekutině ve ventilované a neventilované plíci a současně byla

odebírána krev ke stanovení koncentrace antibiotika v krevní plazmě.

Vzorky krve a plicního mikrodialyzátu byly analyzovány metodou

vysokoúčinné kapalinové chromatografie s detekcí v tandemovém hmotnostním

spektrometru. Z koncentrací léčiva byly následně nekompartmentovými a

kompartmentovými postupy vyhodnoceny farmakokinetické charakteristiky.

Přestup cefuroximu z plazmy do intersticia byl nižší v neventilovaných

plicích než ve ventilovaných, o čemž svědčí penetrační faktor 47 % oproti 63 % (p

< 0,05), průměrná hodnota poměru mezi maximálními koncentracemi (cmax, 65 %,
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p < 0,05) a průměrná hodnota poměru mezi plochami pod křivkou koncentrace-čas

(AUC, 78 %, p = 0,12). Doba potřebná k dosažení minimální inhibiční koncentrace

(MIC) byla u neventilované plíce o 30–40 % delší než u ventilované plíce a

dosažení MIC v obou plicích bylo opožděno o 10-40 minut ve srovnání s plazmou.

Výsledek porovnání hodnot středního pobytového času (MRT) cefuroximu v

neventilované plíci (109 min) > ve ventilované plíci (92 min) > v plazmě (45 min)

pomohl vysvětlit absenci prakticky významných rozdílů v délkách časového

intervalu s koncentrací cefuroximu přesahující MIC citlivých kmenů (≤ 4 mg/l)

v neventilované plíci (155 min), ve ventilované plíci (160 min), v plazmě (131 min).

Koncentrace cefuroximu v intersticiu neventilované prasečí plíce je nižší

než ve ventilované plíci. Rovněž je zpomalena distribuce antibiotika mezi plazmou

a IST. S ohledem na farmakokinetiku cefuroximu v neventilované plíci je

oprávněné podání první dávky cefuroximu dříve nebo ve vyšší dávce, stejně jako

zintenzivnění dávky v perioperační profylaxi pneumonie způsobené patogeny s

vyššími hodnotami MIC.
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Summary

Mini-invasive surgical techniques are currently replacing the standard open

techniques. The advantages of these techniques consist of minimal surgical stress

(small surgical wounds, integrity of the rib cage, better wound healing, and shorter

time spent on mechanical ventilation), quicker convalescence periods and a return

to ordinary life.

The delicate and precise operating techniques in mini-invasive procedures

require long-term preparation and training of the whole surgical team and a good

visualization of the operation field with the aid of specialized surgical and optical

instruments.

In cardiac surgical patients, selected surgical techniques are carried out via

a thoracotomy incision, preferably with selective ventilation, i.e., “one lung

ventilation” with a collapsed lung allowing for better visualization.

This method assures comfort to the operating surgeon, albeit this can lead

to complications such as atelectasis and pneumonia. The administration of

antibiotics minimizes the perioperative infection risk before every invasive cardiac

procedure.

Interstitial microdialysis is the preferred method to ascertain if the

administered prophylactic antibiotic penetrates the pulmonary tissue. Microdialysis


[…]


protože PK/PD charakteristika % fT > MIC se progresivně snižovala, pokud se MIC

blížila koncentraci Cmax volného cefuroximu v plicní ISF.

Jiní výzkumníci uvádějí velmi podobné hodnoty farmakokinetických

charakteristik volného cefuroximu v plazmě po i. v. dávce 1500 mg prasatům

v anestezii (4). Prase je dobrým experimentálním modelem pro predikci lidské

farmakokinetiky ledvinami vylučovaných léků, jako je cefuroxim. Glomerulární

filtrace a průtok krve ledvinami jsou u dospělých lidí a prasat srovnatelné (167).

Anatomie a fyziologie prasečích plic jsou také relativně podobné člověku.

Farmakokinetika cefuroximu byla předmětem četných studií u různých

populací pacientů včetně kardiochirurgických pacientů s CPB nebo bez CPB (168-

171). Plazmatické koncentrace i. v. cefuroximu u pacientů dobře vystihuje

dvoukompartmentový farmakokinetický model s parametry podobnými výsledkům

našeho experimentálního modelu. Nejmarkantnějším rozdílem je vyšší CL a kratší

t1/2 u prasat v anestezii ve srovnání s výsledky většiny, ale ne všech klinických studií

(168).

Tento rozdíl vysvětluje, proč dávka 20 mg/kg, ekvivalentní standardní

profylaktické dávce 1,5 g cefuroximu, nedokázala u většiny zvířat navodit cílové

% fT > MIC 65 % ani pro nejnižší MIC90 1 mg/l. Ze stejného důvodu nebyla

v klinické studii dosažena cílová hodnota % fT > MIC po standardní dávce

cefuroximu podané pacientům se zvýšenou clearance kreatininu, která slouží jako

biomarker rychlosti glomerulární filtrace a prediktor CL cefuroximu (171).

Výsledky PK/PD modelování, stejně jako klinická vyšetření plazmatických

a tkáňových koncentrací, ukazují, že perioperační profylaxe pomocí včasné

bolusové infuze následované kontinuální infuzí je optimální dávkovací režim pro

cefalosporiny a podobná betalaktamová antibiotika s časově závislým účinkem a
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krátkým poločasem. Je tedy výhodnější než opakovaná bolusová podání nebo

krátké infuze (97).

Simulované křivky koncentrace-čas pro cefuroxim v plazmě a plicích jasně

dokumentují výhodu rychlé bolové infuze potřebné k rychlému dosažení MIC ve

tkáni na začátku výkonu, následované kontinuální infuzí ve srovnání s podáním

stejné denní dávky rozdělené do tří rychlých infuzí v pravidelných 8 h intervalech

(Obr. 41). Ke stejnému závěru dospěli i další výzkumníci po sledování průniku

cefuroximu do podkoží a kosti prasete (4).

Tento přístup k profylaxi cefuroximem byl ověřen i u pacientů

podstupujících elektivní kardiochirurgický výkon kontinuálním monitorováním

subkutánních a intramuskulárních koncentrací pomocí mikrodialýzy a u kriticky

nemocných pacientů s pomocí populačního modelování plazmatických koncentrací

(171).

Zjevnou limitací při extrapolaci výsledků této experimentální studie je, že

sleduje celkově anestezovaná prasata v krátkém časovém intervalu a za podmínek,

které napodobují péči o pacienty pouze v omezené míře. Mnoho faktorů, které

způsobují variabilitu farmakokinetiky mezi pacienty, nebylo možné reprodukovat.

Proto jsme nezkoumali vliv interindividuální variability farmakokinetiky pomocí

Monte Carlo simulací na pravděpodobnost dosažení cílové hodnoty % fT > MIC na

populační úrovni.
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13 Závěr

Prvním cílem disertační práce bylo vyhodnotit vhodnost použití intersticiální

mikrodialýzy jako metody měřící koncentraci exogenní látky v plicní tkáni na

zvířecím modelu.

Cíl byl splněn. Intersticiální mikrodialýza umožnila při použití in vitro a in vivo

kalibrace (recovery léčiva do sondy) získat časové závislosti koncentrace volného

cefuroximu v nevzdušné a ventilované plíci.

Druhým cílem bylo ozřejmit vliv selektivní ventilace a tím navozené atelektázy

na koncentraci profylakticky podávaného antibiotika cefuroximu v periferní plicní

tkáni a porovnat výsledky s plazmatickými hladinami.

Cíl byl splněn. Časové závislosti koncentrace volného cefuroximu v plazmě a

intersticiální tekutině nevzdušné a ventilované plíce byly porovnány metodami

nekompartmentové analýzy a populační kompartmentové analýzy.

Kompartmentový farmakokinetický model velmi dobře vystihl koncentrační

profily cefuroximu v plazmě a ISF plic. Koncentrace volného cefuroximu v ISF

byly přibližně o 20 % nižší v neventilovaných než ventilovaných plících a poločas

ekvilibrace byl v průměru o 12 minut delší. Koncentrace v nevzdušných plících

přesahující horní limit pro MIC90 citlivých bakterií (4 mg/l) byly dosaženy po

průměrném zpoždění 27 minut ve srovnání s plazmou.

Pomocí simulovaných koncentrací v plících bylo možné navrhnout

optimalizovaný dávkovací režim, který kombinuje rychlou infuzi a udržovací

kontinuální infuzi a umožňuje dosáhnout vyšší hodnotu %fT> MIC. Procentní

penetrační faktor LPF 42–47 % do neventilovaných plic ukazuje, že dobrý

profylaktický účinek proti méně citlivým patogenům vyžaduje zvýšené dávkování

cefuroximu.

Prasečí model je cenným nástrojem pro translační výzkum, který umožňuje

předpovídat dosažení PK/PD cíle v atelektatických plících pro různá antibiotika a

dávkovací režimy.

Studie byla podpořena grantem Ministerstva zdravotnictví ČR RVO-

FNHK/2016-17 a Grantové agentury.
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