Oponentský posudek doktorandské disertační práce MUDr. Martina Děrgela na téma:

**„Vliv selektivní ventilace na koncentraci antibiotika v plicní tkáni - mikrodialyzační studie“**

Jedná se o kvalitně zpracovanou experimentální práci, popisující na zvířecím modelu využití techniky mikrodialýzy pro měření průniku antibiotik do intersticiální tekutiny ventilované a neventilované plíce.

*Autor práce si vytyčil tyto cíle:*

1. Zjistit vliv selektivní ventilace a uměle navozené plicní atelektázy na koncentraci profylakticky podávaného antibiotika v periferní plicní tkáni a srovnat je s jeho plazmatickými hladinami.
2. Vyhodnotit použitelnost techniky mikrodialýzy pro měření koncentrace exogenních látek v plicní tkáni na zvířecím modelu.

V **teoretickém úvodu práce** autor definuje důležitost selektivní plicní ventilace pro umožnění miniinvazivních technik hrudní a srdeční chirurgie. Dále v obecné rovině popisuje princip experimentálního zvířete (laboratorního prasete) jako modelu pro zkoumání plicních funkcí. Celá šestá kapitola je věnována popisu patofyziologických faktorů, které způsobují plicní atelektázu, její klinický dopad na morbiditu a mortalitu, rizikové faktory jejího vzniku a prevenci pooperačních komplikací. Autor zde také popisuje techniky selektivní plicní ventilace. Sedmá kapitola je věnována teoretickému popisu principu intersticiální mikrodialýzy. Osmá kapitola je potom věnována cefalosporinům - antibiotiku, jehož hladiny jsou zkoumány ve vlastní studii.

V **experimentální části práce** je definována metodika a materiál, provedení pokusu na laboratorním praseti – tzn. anestézie, navození selektivní ventilace, chirurgický postup, zavedení mikrodialyzačních jehel a odběr vzorků. Tato část práce dále komplexně rozvádí princip biochemické analýzy získaných vzorků a posléze techniky farmakokinetického modelování a statistické analýzy.

V **rámcí studie** bylo operováno celkem 10 prasat a získáno velké množství vzorků z mikrodialyzátu selektivně ventilované plíce, atelektatické plíce a krevní plazmy. Tyto vzorky byly posléze laboratorně vyhodnoceny na hladinu cefalosporinu. Dále bylo provedeno velmi komplexní statisticko-farmakologické modelování a analýza.

Výsledný kompartmentový farmakokinetický model dobře popsal koncentrační profily testovaného antibiotika. Zjištěna byla přibližně o 20 % nižší koncentrace farmaka v neventilované plíci, stejně tak zpoždění dosažení optimální baktericidní koncentrace oproti hladině v plazmě. Výsledkem tohoto zjištění bylo navržení optimálního dávkovacího režimu profylakticky podávaných antibiotik.

Intersticiální mikrodialýza na zvířecím modelu ventilace plic se ukázala jako jedinečná, nicméně na provedení a přesnost velmi komplexní technika, která je schopna poskytnout po adekvátní statistické analýze validní data.

Univerzita Karlova 8170
Vytvořeno: 23.08.2022 v 06:26:38 Odbor
Čj.: UKLFHK/441836/2022 Sekretari
Č.dop.: Zprac.
Listů: 1 Příloh: 0
Druh: písemné

## Závěr:

Miniinvazivní techniky v kardiokirurgii a hrudní chirurgii vyžadují videoasistovaný přístup přes hrudní stěnu, jehož podmínkou je nutnost selektivní ventilace plic – tzv. „one-lung ventilation“. Přes veškeré pokroky v anesteziologických technikách zde přetrvává velmi vysoké riziko plicních komplikací (atektáza, pneumonie), které závažným způsobem zvyšují pooperační morbiditu a mortalitu. Antibiotická profylaxe je jednou z podmínek eliminace infekčních komplikací. Autor práce si dal za cíl popsat farmakokinetiku podaného léčiva v oblasti neventilované (atektatické) plíce technikou mikrodialýzy.

Téma práce je aktuální a autorem vytýčené cíle byly splněny. Práce je zajímavá a přináší nové poznatky. Literární odkazy jsou recentní a autor prokazuje kvalitní znalost dané problematiky. Jedná se o jednu z prvních studií s využitím techniky mikrodialýzy pro měření průniku antibiotika do intersticiální tekutiny ventilované a neventilované plíce.

Vlastní text má celkem 116 stran, součástí je 41 obrázků, 6 tabulek a 171 odkazů na literaturu. Práce má klasické a logické členění, dobře se čte, obsahuje veškeré náležitosti vědecko-výzkumného sdělení a má minimum překlepů.

MUDr. Martin Děrgel předložil kvalitní disertační práci. Prokázal schopnost vědecké metody, správné analýzy získaných dat a statistického vyhodnocení. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji MUDr. Děrgelovi udělit ve smyslu příslušných zákonů akademický titul Ph.D.

V Olomouci dne 11.8.2022

FO/98
FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUČ®
I.P.Pavlova 185/6 779 00 Olomouc, tel. 588 442 344
Kardiokirurgická klinika
Přednosta: doc. MUDr. Petr Šantavý, Ph.D.

Doc. MUDr. Petr Šantavý, Ph.D.

Přednosta Kardiokirurgické kliniky

FN a LF UP Olomouc